
 

 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

 

   

N.  

69 

OGGETTO: Contributo in favore della biblioteca comunale di Gallodoro 

giusto Decreto n. 561 del 20/08/2020 del MiBCAT. Approvazione elenco ditte e 

affidamento diretto. Impegno spesa 
Data 

29/09/2020 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso: 

 Che il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 

267 del 4/06/2020 stabilisce che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni 

culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, pari a euro 30 

milioni per l’anno 2020, sia destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria 

libraria tramite l’acquisto di libri; 

 Che tali risorse sono assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti 

territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534 e della legge 

28 dicembre 1995, n. 549 per l’acquisto di libri;  

 Che, con successivo Decreto n. 467/2020, la  Direzione Generale Biblioteche e Diritto 

d’autore ha stabilito che l’erogazione delle risorse avverrà entro il 31/08/2020.  Come 

stabilito dal DM 267/2020, le risorse dovranno essere spese dall’Amministrazione comunale 

non oltre il 30/09/2020; 

Visto che il Comune di Gallodoro ha presentato istanza al MiBACT per l’accesso alle risorse di cui 

all’art. 2 del D.M. n. 267/2020 a favore della propria biblioteca comunale;  

Visto il Decreto n. 561 del 20.08.2020, con il quale  la Direzione Generale Biblioteche e Diritto 

d’autore ha approvato l’elenco dei beneficiari nella misura prevista dal decreto del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020, indicando l’importo a ciascuno 

spettante;  

Preso atto che l’importo destinato alla biblioteca comunale di Gallodoro ammonta ad € 5.000,95; 

Che tale risorsa deve essere utilizzata per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso 

almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 

provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca, mentre per il restante 30%, potendosi 

prescindere dai vincoli anzi citati, sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano 

anche distributori delle proprie edizioni; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 67 del 11/09/2020 con la quale si è preso atto  del contributo 

 



 

 

concesso, pari ad € 5.000,95, e sono stati demandati al Responsabile Area Affari Generali ed 

Istituzionali i relativi adempimenti, ivi compresa la rendicontazione da trasmetetre al suddetto 

Ministero ad acquisizioni ultimate;  

Visto l’avviso pubblico, n. prot. 3725 del 09/09/2020, finalizzato alla costituzione di un elenco di 

operatori economici, aventi codice ATECO 47.61; 

Dato atto che nei termini assegnati, 16 settembre 2020, sono pervenute le seguenti manifestazioni 

di interesse: 

 BONANZINGA Daniela – Libreria Bonanzinga, Via XXVII Luglio, 78 – Messina (n. prot. 

3752 del 11.09.2020) 

 CACCAMO Giovanna, Via Francesco Crispi 418 – Alì Terme (n. 3776 del 14.09.2020) 

 MOLTANTO Viviana – Libreria Ottotomi srl, Via Consolato del Mare 35 – Messina (n. 

prot. 3778 del 14.09.2020) 

 ALOJA Maria, Libreria Paoline, Via Garibaldi 59 – Messina (n. prot 4152 del 16/09/2020) 

 RASPA Fabio, Libreria Mondadori Point, Via IV Novembre – Furci Siculo (n. prot. 4157 

del 16.09.2020) 

Dato atto, altresì, che il Decreto n. 561 del 20.08.2020 vincola l’utilizzo delle risorse assegnate 

come di seguito specificato: 

 per il 70% presso almeno tre diverse librerie del territorio cittadino o provinciale con codice 

Ateco 47.61;  

 per il restante 30% presso altri fornitori a prescindere dai vincoli di cui sopra; 

Considerato che,  al fine di consentire la più ampia partecipazione, tutte le ditte interessate sono 

state invitate a presentare un preventivo di spesa per la fornitura di libri indicati dal competente 

Ufficio; 

Considerato, altresì, che nei limiti previsti dal decreto è stata richiesta la disponibilita alla fornitura 

di libri  all’Editore Armando Siciliano;  

Dato atto che il costo complessivo per la fornitura dei libri è pari a € 5.000,95, IVA esente in 

quanto assolta dall’editore, da ripartire tra tutte le librerie che hanno presentato un preventivo e, 

pertanto, inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

Visto: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000,00 

a € 5.000,00 la soglia al di sotto della quale, per l’acquisizione di beni e servizi, non vige 

l’obbligo del ricorso al MEPA; 

 l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, che dispone che: “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 



 

 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti”;  

Precisato, inoltre, in ottemperanza all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e all’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

- il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidamento del servizio di fornitura libri per la 

biblioteca del Comune di Gallodoro;  

- la  modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ravvisata la necessita di procedere ai suddetti affidamenti, suddividendo il budget destinato alle 

librerie, pari a complessivi € 5.000,95, come di seguito specificato, tenuto conto dei preventivi 

pervenuti: 

 

DITTA IMPORTO  SCONTO APPLICATO 

Libreria Bonanzinga € 1.000,00 ==== 

Caccamo Giovanna  € 704,54 8% 

Libreria Ottotomi srl € 1.254,85 5% 

Libreria Paoline  € 918,00 10% 

Libreria Mondatori Point € 872,10 5% 

Armando Siciliano Editore  € 250,00 50% 

 

Evidenziato che sono stati chiesti ed ottenuti i seguenti CIG: 

DITTA CIG 

Libreria Bonanzinga ZD12E949C8 

Caccamo Giovanna  Z612E94AF8 

Libreria Ottotomi srl ZC42E94A33 

Libreria Paoline  ZC42E94B2E 

Libreria Mondatori Point ZF42E94A64 

Armando Siciliano Editore  Z202E94B19 

 

Accertata la regolarità contributiva (DURC) degli operatori economici di cui sopra;  

Vista la determina sindacale n. 13 del 10.09.2019, con la quale è stata attribuita alla sottottoscritta 

ai sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali di questo Ente ed il 

potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

Dato atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente provvedimento non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con gli operatori economici interessati;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;   

DETERMINA 

 

1. Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determina;  

2. Di approvare l’elenco delle ditte che hanno presentato manifestazione d’interesse alla fornitura 

dei libri per la Biblioteca Comunale e, per l’effetto affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del d.lgs. 50/2016, la fornitura di libri così come di seguito indicato:  



 

 

 BONANZINGA Daniela – Libreria Bonanzinga, Via XXVII Luglio, 78 – Messina 

€ 1.000,00  

 CACCAMO Giovanna, Via Francesco Crispi 418 – Alì Terme  

€ 704,54 

 MOLTANTO Viviana – Libreria Ottotomi srl, Via Consolato del Mare 35 – Messina 

€ 1.254,85 

 ALOJA Maria, Libreria Paoline, Via Garibaldi 59 – Messina  

€ 918,00 

 RASPA Fabio, Libreria Mondadori Point, Via IV Novembre – Furci Siculo  

€ 872,10 

 Armando Siciliano Editore, Via Santa Barbara 5 – Messina 

€ 250,00 

 

3. Di impegnare la spesa di € 5.000,00 sul capitolo 10510202 e 10520202 del bilancio 2020 in 

corso di formazione, come da attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario;  

4. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle fornitura di 

che trattasi mediante bonifico bancario a favore delle ditte affidatarie, nel rispetto degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010;  

5. Di trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria all’intervento del bilancio in fase di predisposizione, Capitolo 

10510202, Imp. n. 584/2020, Cap. 10520202, Imp. n. 585/2020 

 

Gallodoro, 29/09/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi, al n. ______ 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 


